

همایش

مشاور عالی معاون اول رئیس‌جمهور در همایش توسعه همکاری‌های تجاری:

ایران بازسازی سوریه را انجام می‌دهد



مشاور عالی معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به اعلام آمادگی بانک مرکزی ایران برای معاملات تجاری بین ایران و سوریه به پول ملی ۲ کشور گفت: تأسیس بانک‌های مشترک بین ۲ کشور در دستور کار قرار دارد. به گزارش فارس، حسن دانایی‌فر در همایش توسعه همکاری‌های تجاری تهران و سوریه گفت: چرا به‌رغم روابط سیاسی گسترده بین ۲ کشور روابط اقتصادی کم است و حجم مبادلات بین ایران و سوریه تنها ۱۶۰ میلیون دلار است؟ وی با طرح این پرسش که چرا ایران و سوریه بانک مشترک ندارند، ادامه داد: چرا شرکت‌های ما در آنجا ثبت نشده‌اند؟ وی با بیان اینکه ارتباطات اقتصادی ما از قبیل ارتباطات بیمه‌ای، بورسی، بانکی و صنعتی به دلایل مختلف تاکنون قطع بوده است، گفت: من به عنوان نماینده دولت در این جلسه اعلام می‌کنم ما آماده‌یم در زمینه‌های مختلف با سوریه همکاری کنیم. وی با تأکید بر ضرورت معامله با پول‌های ملی ۲ کشور اظهار داشت: تشکیل شرکت‌های حمل و نقل زمینی و دریایی و همچنین راه‌اندازی اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوریه نیز در دستور کار قرار دارد. در ادامه محمد حمشسو، دبیر کل اتحادیه اتاق‌های بازرگانی سوریه گفت: در سال ۲۰۱۱ یک موافقتنامه درباره حقوق و عوارض گمرکی بین سوریه و کشورهای عربی امضا شد و براساس آن، تعرفه واردات صفر است ولی چرا بین ایران و سوریه نتوانسته‌ایم چنین موافقتنامه‌هایی را داشته باشیم؟ وی افزود: برخی کارخانه‌های ما در بخش دولتی نیاز به بازسازی دارد و برای بازسازی این کارخانه‌ها به همکاری طرف ایرانی نیازمندیم.

حسینی در نشست‌شنبه‌های انقلاب:

اقتصاد ایران در جایگاه هجدهم جهان قرار دارد

بیست‌وهفتمین نشست‌شنبه‌های انقلاب با موضوع «اقتصاد» و با هدف تبیین دستاوردهای انقلاب اسلامی در این حوزه به همت جنبش مردمی پاسداشت ۴۰ سال انقلاب اسلامی در نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تهران برگزار شد. به گزارش «وطن‌امروز»، شمس‌الدین حسینی، وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی و ابتدای این نشست اظهار داشت: ارزیابی عملکرد اقتصادی کشور فرصتی برای درس گرفتن از گذشته است تا چرغ‌راهی برای آینده باشد. حسینی اضافه کرد: ایران هفدهمین کشور پهناور و پرجمعیت جهان بوده و یک درصد مساحت جهان را در اختیار دارد و بر اساس شاخص قدرت خرید مردم، به‌عنوان هفدهمین اقتصاد بزرگ دنیاست. وی افزود: برخی از مردم، اقتصاد کشور بزرگ ایران را با اقتصادهای کوچک دنیا مقایسه می‌کنند

درحالی‌که درست‌نیست. وی با اشاره به گزارش سال ۲۰۱۶ موسسه «مک‌کینزی» پیرامون ظرفیت‌های اقتصادی دنیا افزود: بر اساس این گزارش، اقتصاد ایران متنوع است و به‌رغم تصور برخی مبنی بر وابستگی به نفت، تنها ۲۵ درصد اقتصاد ایران به فروش نفت تعلق دارد. وی با اشاره به دستاوردهای ۳ حوزه زیرساختی ایران افزود: با سرمایه‌گذاری‌های انجام شده، امروز ۹۷ درصد جمعیت ایران از آب آشامیدنی سالم و بهداشتی و ۱۰۰ درصد جمعیت کشور از انرژی الکتریکی بهره‌مند است. حسینی با اشاره به اینکه امروز شاخص‌های ترکیبی توسعه انسانی در جهان ملاک ارزیابی‌های اقتصادی کشورهاست، تصریح کرد: این شاخص‌ها بر اساس ۳ قابلیت دانایی، سلامتی و درآمد ارزیابی می‌شوند. وی با اشاره به شاخص درآمد این گزارش برای ایران افزود: درآمد سالانه کشور در سال ۱۹۹۰ بالغ بر ۱۱ هزار و ۴۰۰ میلیارد دلار بود که در سال ۲۰۱۷ به رقم ۱۹ هزار و ۱۰۰ میلیارد دلار رسید و در زمینه شاخص امید به زندگی نیز متوسط سن در سال ۱۹۹۰ در ایران ۶۳/۸ ارزیابی‌شده بود که امروز از ۷۶ سال عبور کرده است.

بورس ۵۶۴۶ واحد رشد کرد

شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه ۵۶۴۶ واحد رشد کرد. به گزارش تسنیم، در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد ۲ میلیارد و ۶۹۳ میلیون سهم حو تقصد به ارزش ۹۲۰ میلیارد تومان در ۱۶۳ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با رشد ۵۶۴۶ واحدی در ارتفاع ۱۸۸ هزار و ۵۷۵ واحد قرار گرفت.

گروه اقتصادی: عباس آخوندی، وزیر طلبکار و حق به جانب کابینه روحانی روز گذشته متن استغای خود را ۵۰ روز بعد از ارائه به رئیس‌جمهور رسانهای کرد تا اختلاف وی و رئیس دولت را آشکار کرده باشد. به گزارش «وطن‌امروز»، عباس آخوندی، وزیر راه‌وشهرسازی که عملکرد ضعیفی در حوزه کاری خود داشته و بیش از کار کردن حاشیه‌ساز بوده، سرانجام به دلیل اختلاف با روحانی استعفا کرد و از قطار دولت پیاده شد. متن استغای وزیر راه طلبکار نیز طلبکارانه است و دلیل قهر خود را زیر پا گذاشتن پایبندی به قانون، احترام به حقوق مالکیت و اقتصاد بازار رقابتی از سوی دولت عنوان کرده است. همچنین در استعفانامه آخوندی عنوان شده که ۳ بار درخواست استغای وی رد شده است. متن نامه استغای وزیر راه‌وشهرسازی خطاب به رئیس‌جمهور به شرح ذیل است: پیرو سه بار درخواستی که در سال گذشته از محضر جنابعالی داشتمت اجازه می‌خواهم از خدمت شما در دولت رخصت بخواهم، به نظر نمی‌رسد در ارتباط با روش بازآفرینی شهری مورد نظر جنابعالی بتوانم کار موثری انجام دهم. همچنین در ارتباط با سیاست دخالت حداکثری دولت در بازار و روش سالم‌اندھی امور اقتصادی به لحاظ شرایط موجود اسکان هماهنگی ندارم. این حق شماست که وزیر همراه‌تری را در دولت داشته باشید. خواهشمندم این بار با درخواست اینجانب موافقت و در تعیین جانشین تسریع فرمایید. من بر این اعتقاد هستم که سه اصل پایبندی به قانون، احترام به حقوق مالکیت و اقتصاد بازار رقابتی را در هیچ شرایطی نباید زیر پا گذارت. آنچه در تدبیر شرایط سخت جدید ناشی از تحریم‌های آمریکا شاهدیم دقیقاًنقض همین سه اصل است. در هر صورت با این سطح از تفاوت دیدگاه از حیث اخلاقی ادامه کار من درست نیست. خواهش می‌کنم که به من رخصت دهید در نخستین فرصت از خدمت‌تان مرخص شوم ولی در خواست دارم این زمان تا پایان مهرماه سال جاری فراتر نرود. برای جنابعالی و همکاران در دولت و مردم عزیز ایران آرزوی توفیق و سرفرازی دارم.

آقای همیشه‌طلبکار

عباس آخوندی را می‌توان یک وزیر پر حاشیه نامید؛ وی سه گالری‌ها و برنامه‌های هنری سسر می‌زند، در رسانه‌ها درباره مارکس، موسسات اعتباری و FATF یادداشت می‌نویسد و حتی با اعضای شورای نگهبان بحث حقوقی می‌کند. آخوندی را می‌توان یک مدیر لوس و طلبکار نامید؛ کسی که ۳ بار استیضاح شد و چندین بار در آستانه استیضاح قرار گرفت و در جلسه دفاع از عملکرد خود به استیضاح‌کنندگان



بررسی کارنامه ضعیف و پرانتقاد آخوندی

در وزارت راه و شهرسازی

استعفا

وزیر طلبکار

نما

روحانی استغای آخوندی را پذیرفت و اسلامی را سرپرست وزارت راه کرد

به‌دنبال اعلام استعفاي عباس آخوندی از سمت وزارت راه‌وشهرسازی که ۱۰ شهریور به رئیس‌جمهوری تقدیم شده بود، حسن روحانی در نامه‌ای ضمن پذیرش استعفاي وی، محمد اسلامی را به عنوان سرپرست وزارت‌خانه راه‌وشهرسازی منصوب کرد. روحانی در نامه‌ای به آخوندی نوشت: «جناب آقای دکتر عباس آخوندی، بدین وسیله ضمن قبول استعفاي جناب‌عالی از سمت وزیر راه‌وشهرسازی، از تلاش‌های مستمر شما در طول مدت تصدی وزارت‌خانه مزبور تشکر و قدر دانی می‌نمایم.»

تشر زند روحانی هم پای وزیری که ادعا می‌کرد ثروت ۷ میلیارد تومانی ندارد و در حساب بانکی خود فقط ۴۴ میلیون تومان دارد، ایستاد. آخوندی اسفند ۱۳۹۶ و در جلسه استیضاح خود گفته بود «موجودی حساب بانکی دخترم هم اتفاقاً ۶۳۷ هزار تومان بود» تا خیلی‌ها به این گفته‌ها بخندند اما وی پنجمین رأی اعتماد را هم از مجلس گرفت و ۸ ماه بعد خودش رفت! آخوندی را برخی می‌توان ضد مسکن مهر نامید و بسیاری از منتقدان مسکن مهر در زمان وی از دریافت واحدهای مسکونی خود ناامید شدند و حتی تجمع‌ها و اعتراضات نیز فایده‌ای نداشت. وزیر فیلوسوف حتی به طرح‌های خود نیز عمل نمی‌کرد و هیچ کس نفهمید طرح مسکن اجتماعی، مسکن امید و… به کجا انجامید. آخوندی همه‌جا هم بدخلق نبود و در زمان تحویل هوپوماهای برجامی هیچ دوربینی نتوانست خنده‌های مستانه آقای وزیر را ثبت نکند، البته او بعد



فریاد زده باشد که به علت عدم توجه دولت به اقتصاد بازار رقابتی رفته‌ام. استعفانامه آخوندی به گونه‌ای نگاشته شده که گویا باید کل دولت با وی هماهنگ می‌شده‌است. آخوندی در حالی از عملیاتی نشدن بازار رقابتی می‌گوید که در زمان وی نرخ بلیت هوپوما و قطار شاوهر شد و بر اساس عرضه و تقاضا قیمت‌گذاری می‌شد. آخوندی درباره عدم تمکین به قانون سخن گفته، در حالی که وی در یک اقدام غیرقانونی رئیس‌نظام مهندسی ایران را برکنار کرد، در حالی که حکم رئیس‌نظام مهندسی را رئیس‌جمهور می‌دهد و عدم حمایت روحانی از نظر آخوندی شاید یکی از بزرگ‌ترین اختلاف‌نظرهای روحانی – آخوندی باشد. برخی رسانه‌ها انتصاب اکبر ترکان به عنوان مشاور رئیس‌جمهوری در امور هماهنگی نوسازی بافت‌های فرسوده و ناپایدار شهری را علت قهر آخوندی از کابینه می‌دانند اما هر چه بود آخوندی رفته‌وی طلبکارانه استعفا نوشت و حالا می‌تواند با فراغ بال درباره مارکس و خطر سوسیالیست نوین و ضرورت غلبه نولیبرالیسم و نوکاپیتالیسم بر سیاست شرقی بنویسد و به سینما و کنسرت‌های رنگارنگ برود و برای عکاسان دست تکان دهد، البته وی نشان داده حتی اگر وزیر وزارت‌خانه‌ای به بزرگی راه‌وشهرسازی هم باشد این کارهای فوق برنامه را انجام می‌دهد و همچنان طلبکارانه به منتقدان می‌تازد.

بخشی از کارنامه عباس آخوندی

طرح مالیات از خانه‌های خالی بعد از گذشت ۲ سال از ابلاغ هنوز بلا تکلیف است	اظهارنظر
عزل غیرقانونی روسای سازمان نظام مهندسی	دولت مسکن را از یک کالای مصرفی به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل کرده است.
تغییر غیرقانونی اساننامه سازمان نظام مهندسی با وجود مخالفت وزارت کشور	آخوندی با یک دستور خلاف قانون در پی زمین زدن نظام مهندسی بود. زمانی که وزیر در دوره ششم هیات رئیسه سازمان نظام مهندسی رای نیاوردند از همان زمان تمام تلاش خود را کردند تا این سازمان منحل شود.
گراتی بیش از ۵۰ درصدی قیمت خانه در کمتر از ۲ سال	دولت ۸ تا ۷ طرح مسکن با نام‌های مختلف مسکن اجتماعی، مسکن پیشگام و چه و راه انداخت اما همه بلا تکلیف مانده‌اند. در سال‌های اخیر در حوزه مسکن آنقدر ضعیف عمل شد که مشاور و بزای برای معضل کمبود مسکن توسط رئیس‌جمهور انتخاب شد؛ در حوزه مسکن مهر هم آنطور که مشهود است راه‌حلی برای حل مشکل وجود ندارد و تا سال ۱۴۰۰ هم مسکن‌ها تکمیل نخواهند شد.
برخورد غیر حرفه‌ای با رسانه‌ها و منتقدان تا حدی که ترکان او را مستبد خواند	عباس آخوندی، هر روز برای این سازمان نظام مهندسی مساله می‌سازد و اجازه نمی‌دهد این سازمان به امور اساسی خود بپردازد.
معطل گذاشتن طرح نوسازی شهری در شهرهای بزرگ مانند تهران و مشهد	وزارت راه‌وشهرسازی با برخورد‌هایی که با سازمان نظام مهندسی ساختمان و مسائل شهرسازی داشته به انتهای مسیر خود رسیده است. وزارت راه‌وشهرسازی در بحث جانمایی بر جا در تهران به این رسیده که شهرداری تخلف کرده اما در حد گزارش محرمانه در دولت اتکفا کرده است.
عدم استقرار سامانه‌های کنترل اوتوماتیک در قطارهای بین‌شهری و حادثه در قطار تبریز - مشهد	
عدم اجرای قانون پنجم توسعه مبنی بر مقاوم‌سازی سالانه ۲۰۰ هزار مسکن روستایی	
عدم بگیری بازسازی خانه‌های مسکونی در استان کرمانشاه پس از وقوع زلزله	

دلار وارد کانال ۱۳ هزار تومان شد

حراج ارزی بانک مرکزی در آستانه تحریم

دلار در دست دلالتان با ۴۰۰ تومان کاهش نسبت به روز قبل به ۱۳۶۰۰ تومان رسید. از سوی دیگر صرافی‌های منتخب دیروز قیمت دینار عراق را هم در بازار شکستند، دینار عراق در سقوطی از ۱۳ هزار تومان به ۱۲ هزار تومان برای هر هزار عدد رسید. مسافران اربعینی دیروز براحتی دینار ارزان‌قیمت خریداری می‌کردند، بانک مرکزی هم در ساعات پایانی بازار خبر از عرضه دینار دولتی با قیمتی کمتر از ۹ هزار تومان داد که همین خبر هم قیمت دینار را کاهش داد. در این شرایط رئیس کل بانک مرکزی خبر از تشدید تزریق ارز در سامانه نیما داد.

عبدالنصر همتی گفت: با ابلاغ مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا مبنی بر تأکید بر عرضه ارز ناشی از صادرات غیرنفتی به سامانه نیما یا وارد کردن آن به چرخه اقتصاد کشور به تریبی که بانک مرکزی مشخص می‌کند، در هفته‌های آینده شاهد شتاب گرفتن و افزایش عرضه ارز برای تأمین واردات خواهیم بود. وی حجم مبادله در بازار ثانویه را طی حدود ۲ ماه گذشته معادل ۷/۳ میلیارد یورو اعلام و پیش‌بینی کرد با مجوز اخذ شده از سران قوا مبنی بر خرید و عرضه ارز پرتوشیمی‌ها و سایر صادرکنندگان غیرنفتی توسط بانک مرکزی، عرضه در این سامانه شتاب بیشتری بگیرد و برخی مسائل مطرح در حاشیه آن نیز برطرف شود. بنابر اعلام بانک مرکزی، همتی همچنین به تأمین بیش از ۲۷ میلیارد دلار از ابتدای سال برای واردات کشور از طریق بانک مرکزی و سامانه نیما که ۹/۵ میلیارد از مبلغ اختصاصی بابت ۲۵ قلم کالاهای اساسی و ضروری بوده است، اشاره کرد.

اقتصاد

آمار

چرا آمار مرکز آمار و

بانک مرکزی تفاوت است؟

رئیس مرکز آمار ایران با اشاره به تفاوت آمارهای ارائه شده از سوی بانک مرکزی و مرکز آمار از شاخص‌های واحد اقتصادی، این مساله را ناشی از تفاوت نمونه آماری دانست. به گزارش ایسنا، امیدعلی پارسا درباره تفاوت آمارهای اعلام شده از سوی بانک مرکزی و مرکز آمار اظهار داشت: به‌عنوان نمونه در بیان شاخص تورم، بانک مرکزی آمار خود را با تأکید بر شهرهای بزرگ به دست می‌آورد، در حالی که برای مرکز آمار جامعه آماری همه شهرها و روستاهای کشور است که این مساله باعث تفاوت نرخ آمار اعلام شده ۲ سازمان خواهد بود. وی تصریح کرد: رشد اقتصادی و تورم ۲ متغیر مورد اختلاف مرکز آمار و بانک مرکزی است. یک راهکار اصلی برای حل این اختلاف تشکیل یک سازمان آماری واحد است. ادامه وضعیت فعلی نتیجه‌ای جز اتلاف منابع نخواهد داشت. وی اضافه کرد: تورم نقطه به نقطه، شرایط اقتصادی و تورمی مردم را نشان می‌دهد و ما اگر می‌خواهیم اوضاع خانوارها را بررسی کنیم باید به این آمارها دقت کنیم.

خنده

نوسازی ۱۰۰ هزار مسکن فرسوده

رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر لزوم استفاده از ظرفیت کشور برای خنثی کردن اثرات تحریم، گفت: یکی از برنامه‌های دولت، نوسازی ۱۰۰ هزار واحد مسکونی بافت‌های فرسوده با هدف رونق تولید و اشتغال است. به گزارش مهر، محمداقار نوبخت در مراسم امضای تفاهمنامه با وزارت راه‌وشهرسازی در زمینه رونق تولید و اشتغال‌زایی در حوزه بازآفرینی شهری پایدار اظهار داشت: با امضای این تفاهمنامه، بیش از ۱۰۰ هزار واحد مسکونی در بافت‌های فرسوده نوسازی خواهد شد که یک برنامه ۱۰۰ هزار واحد دیگری نیز مدنظر است که می‌توان با استفاده از ظرفیت تبصره ۱۸ آن را عملیاتی کرد. همچنین ۲ برنامه نوسازی ۵۰ هزار واحدی دیگر در روستاها و شهرها مورد نظر است. وی ادامه داد: ۳ هزار میلیارد تومان بودجه در یک ردیف مجوز گرفتیم که اجازه استفاده از ۲۰ درصد از اعتبارات عمرانی که معادل ۱۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان است به آن اضافه می‌شود و ۱۵ هزار میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملی و ۳۰ هزار میلیارد تومان از منابع بانک‌ها نیز استفاده خواهد شد. معادل ریالی یک میلیارد دلار نیز از شورای اقتصاد برای ایمنی بخشی به تولید و بافت فرسوده مجوز گرفتیم. همچنین می‌توانیم ۵ هزار میلیارد تومان دیگر از ظرفیت تبصره ۱۴ استفاده کنیم.

صنعت

رحمانی سرپرست وزارت صنعت شد

شریعتمداری بالاخره از صمت رفت



پس از چندین هفته کش‌وقوس بالاخره رئیس‌جمهور استعفاي محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن و تجارت را پذیرفت و شریعتمداری با این وزارت‌خانه خداحافظی کرد تا رضا رحمانی، قائم‌مقام وزیر در امور تولید که روحانی وی را به‌عنوان سرپرست وزارت صمت معرفی کرده جای او را بگیرد. به گزارش «وطن‌امروز»، همچنین به‌دنبال عدم کسب‌رای اعتماد علی ربیعی در جلسه استیضاح خود و رفتن وی از کابینه دولت دوازدهم، گمانه‌زنی‌ها برای جایگزینی وی با فردی از بدنه دولت بالا گرفت. از سوی دیگر حجم انبوه انتقادات و نارضایتی تولیدکنندگان، صادرکنندگان و تجارو بازرگانان از عملکردشریعتمداری بویژه در ۷ماهه ۱۳۹۷ کار را به جایی رساند که دولت ترجیح داد با یک جابه‌جایی درون‌کابینه‌ای همه‌علیه شریعتمداری را بردارد؛ یعنی انتصاب وی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، روحانی تلاش دارد با این تغییرات آنگونه که آخوندی در متن استغای خود نیز آورده، تیمی هماهنگ و یکدست در وزارت‌خانه‌های اقتصادی گرد آورد تا بتواند به اوضاع نابسامان اقتصادی سروسامان بدهد. بر این اساس منابع آگاه به ایسنا اطلاع دادند ۴ وزیر پیشنهادهی کابینه روحانی قطعی شده و امروز به مجلس معرفی می‌شوند. قرار است محمد اسلامی برای تصدی پست وزارت راه، فرهاد دژپسند برای تصدی پست وزارت اقتصاد، رضا رحمانی برای وزارت صنعت، معدن و تجارت و محمد شریعتمداری برای تصدی پست وزارت کار از سوی رئیس‌جمهور به مجلس معرفی شوند.